Committendo autem, utpote, si captos huiusmodi absque Episcopi & Inquisitoris, vel alterius ipsorū licentia, vel mandato, a carcere liberent, vel processum, iudicium, vel sententiam eo-

rum directe vel indirecte impediunt : & similia peragunt, vt patet cap. alleg. Vt inquisitionis. §. prohibemus. omnes isti fautores sunt, & etiam excommunicati ipso iure: in qua si per annum steterint animo pertinaci, ex tunc vt heretici condemnantur, vt clare patet c. & §. alleg.

3 Quidam autem sunt, qui publica non funguntur auctoritate, sed sunt persona priuata: & isti non dicuntur fauere, nec fautores esse ex sola omissione: vnde si hereticos non capiant, non dicuntur fauere, nec fautores esse: vel non custodiant, & similia, quia si requisiti non faciunt, quia non tenentur ad hoc, vel non tenebantur.

4 Dicuntur autem fauere & fautores esse commissione, vt si hereticos seu captos pro heresi, propria temeritate a carcere liberent vel auxilium, consilium, vel fauorem ad liberandum praestent: vel captiuis taliter allocient, vt non capiuntur: vel captiuis se opponunt: ac alias processum iudicium, & sententiam in causa fidei directe vel indirecte impedire praesumant, vel ad impediendum praestant consilium, auxilium, vel fauorem.

5 Omnes tales fautores sunt, & excommunicati sunt ipso iure, & duodecim s magnas penas incurrunt, vt patet extra de heret. lib. 5. c. 1. excommunicamus 1. §. credentes. & cap. alleg. Vt inquisitionis. §. prohibemus. in qua excommunicatione, si per annum steterint animo pertinaci, ex tunc sunt vt heretici condemnandi, vt eo. cap. & §. alleg. Vt inquisitionis. §. prohibemus. Et nihilominus fautores sunt, & dici possunt predicti omnes receptatores & defensores: de quibus est supra actum questionibus duabus proximis. Concordat h. his Archid. super cap. Quicumq; & ver. fautores. de heret. lib. 6. Et Guido Fulcodius predictus quaest. 10. & predictum concilium Tarraconen.

COMMENT. LXXVIII.

**D**E fautoribus videndi sunt etiam illi, quos citant in iudiciis superiorum quaestionum. gl. in clem. 1. de penis, verbo, defensor. & amplius Repertorium inquisitionum, verbo, fautores. & Bernardus Comensis in lucerna, verbo, fautor. & verbo, defensor. & Locatus in opere iudiciali, verbo, fautores. & Zanchinus tract. de heret. capit. 5. & Bernardus Diaz in practica crimi. cano. c. 107. & alij passim.

Qui sint fautores, & quot modis faueat. Sunt autem fautores, vt nomen ipsum indicat, qui hereticis fauorem praestant, & per omnia defensoribus exequantur: nam qui hereticis fauet, vt vt eos defendat, ideoq; quidquid in defensoribus statuitur, fautores cognoscunt. Simancas de catho. iuris. tit. 15. nu. 11.

Tras iam autem potest quis hereticis fauere, omissione seu negligentia: facto seu cooperatione: denum consilio seu verbis, quae qualia sunt, optime explicat hoc loco Emericus, & Zanchinus, & Repertorium praecitatis locis.

Principi magis debet esse cura in peccatis hereticis. Quidam namque sunt, qui publica funguntur auctoritate. &c. Magistratus & principes quoniam Christiani magnam curam & sollicitudinem

**A**dem adhibere debent in extirpandis pellendisq; hereticis de suis regnis, sac dominis, & in praesentibus Inquisitoribus omne consilium & fauorem ad haereticos puniendos, & coerendos: cum enim Inquisitores haeretici prauitatis sint inermes non poterint hereticos pelleret, nisi a dominis temporalibus adiuuentur, ideoq; grauissima est culpa magistratuum aut hereticis fauentium, aut omittentium aduersus eos ea exercere quae sacri Canonibus & leges iubent. Horum ergo partes praecipue in hac causa, vt omnem euentum infamiam, seruitur suppressione & extinguere suborientes haereses, & schismata: & omnia sua studia actionesq; eo referre, ne sub eorum imperio hereticorum augetur improbitas, & catholico ru minuat, aut perturbetur securitas & religio, quod facile consequentur, si vna eorum religiosi Episcopis & Inquisitoribus cauerit, ut ne cuique in re publica sit liberum credere vt voluerit, aut nouas inducere de religione quaestiones, & eulens percontant, sed ab Ecclesia catholica approbati omnino retineantur, vt olim iussim est in l. canonicos populos, C. de sum. Trm. & fide catho.

**C** Id quoq; in primis obseruare debet catholica magistratus & principes, ne in sua consilia haereticos admittant, exemplo Moysi, qui Nymet, c. 6. Coeres, Dathan, & Abiron aduersus se rebellantes expulit, cuius iam olim Concilium Tholosanum 16. quod vetuli infra hac 2. parte saper. q. 5. 7. in fine, sed de his plura Conradus Brunus lib. 3. de heret. c. 9. 10. & 18. & Jacobus Simancas de catho. iussit. tit. 23. Quibus autem penis affici debeant magistratus haereticis fauentes, mox subiungam.

**b** Ballui. Balluius vox vulgaris est apud Gallos seu Provinciales, vt ait gl. in clem. 1. de penis, verbo, Balluius, qua insularios seu tacorum rectores significat, quorum meminit textus in c. quoniam in principio, & ibi Archidiaconus de immuni. eccl. lib. 6. & iura passim in titulis de hereticis.

**c** Veguerij. Deerat hec vox in codice Cardinalis de Gamba, in Sabellano, loco eius, Vicarij agebatur, sed Barcinonensis & Bononiensis optime habebant, Veguerij, quae vox Catalaporum est propria, quae significat magistratus quosdam in singulis ciuitatibus gubernatoribus inferiores, quibus videntur similes antiqui praetores, hos Veguerios concilium Tarraconense relatum sup. pag. 220. Iulitartios vocat.

**d** Ad quae ex eorum officio obligantur. Quae aut sint ea, ad quae magistratus obligantur ex eorum officio, mox subiungit Emericus, videlicet: ad requisitionem Inquisitorum hereticos capere: captos custodire: ad locum designatum deferre: damnatos sibi redimere, & cetera, quae omnia continentur in c. vt inquisitionum de heret. li. 6. sed plenius in rescripto Innocentij & Clementis iij. incipiente: Ad extirpanda, relato in bullario literaru Apostolicaru in sine huius operis, qd est oino videlicet, vt hic locus intelligatur.

**e** Omnes isti fautores sunt, & etiam excommunicati ipso iure, &c. Praeter has penas alias etiam sentiunt domini temporales, si hereticis fauerint, aut in terris suis morari passos fuisse aut dissimulasse communicantur; quae praescriptae iam olim Concilium Tholosanum cap. 3. & 4. in hae verba:

Statuimus etiam, ut quicūq; in terra sua de cetero permittit scienter morari hæreticū, siue propter pecuniam, siue propter aliam quamcūque causam, & fuerit inde confessus, aut conuictus, amittat in perpetuum terram suam, & corpus suum sit in manu Domini ad faciendum inde quod debet.

Si autem de scientia conuictus non fuerit, & probata non fuerit negligentia dissoluta, vel scienter in terra sua inueniantur hæretici, vel super hoc sit diffamatus, pennis legitimis puniatur. hac ibi.

Eodem spectat rescriptum Pauli Papæ III. incipiens. Cum ex Apostolatus officio. per quod graues, sed iustissimas tamen pœnas tulit cōtra dominos ecclesiasticos & temporales, qui in aliquā heresim inciderint, seu schisma incurrerint, aut excitauerint, cum. n. hi alios doceres, & illis bono exēplo, ut in fi. de catholica contineantur, esse debeant: pruaricando grauius ceteris peccant: cū non solū seipso perdat, verum etiā alios innumerabiles populos sua cure & regimini creditos, seu alijs subditos, seu in perditionem, & puteum interitus trahant.

Qua vero pena sint afficiendi minores magistratus, qui in singulis locis præsidēt, si negligentes inueniantur in capiendis hæreticis, tradit idem Concilium Tholosanū. 6. in hac verba; Bailliuis vero, qui semper est residens, in loco contra quē præsumitur, nisi cōtra hæreticos valde sollicitus inueniatur & diligens, bona sua amittat, & de cetero nec ibi nec alibi constituatur Bailliuis. hæc nunc concilium.

Ac in puniendis quidē magistratib. aut in fide, aut circa fidem delinquentibus, duo potissimum cōsēd obseruanda. Primum, ut grauiissime puniantur, sicut in hęc canonica sanctiones, quarū meminimus, quia hi auctoritate sua magis nocere possunt, quā priuati delinquentes: nā, ut optime scripsit Fabius declaratio. 3. Perniciosissimi est male rei maximus quisq; auctor. tradit copiose Tirac. trac. de pœnis rēper. aut remitten. causa 5. n. 97. Alterum est, ut priuati Inquisitores non sint faciles ad eos puniēdos; quoniam fortassis ob impotentiam propriam irritus esset eorum conatus; & ob potentiam magistratū facile posset tumultus in populo excitari; ergo tutius est maiores Inquisitores, aut summum Pontificē consulere, ut alibi copiosius scripsimus.

Et isti non dicuntur fauere, nec fautores esse, ex sola omissione, &c. J. Dissimilis ergo hominū cōditio, dimerā causam cōstituit, & propterea magistratus sola omissione dicuntur fautores, quia nō caret serupulo occulte & societatis, qui manifesto facinorosi desinit obuiare; & qui crimina, que pōt emēdare, nō corrigi, ipse cōmittit, c. qui potest. 23. q. 3. c. qui vitij. 23. q. 8. c. ita corporis. 11. q. 3. c. negligere. 2. q. 7. c. error. dist. 83. cum similib. & quantū scelus cōmittat magistratus negligēs punire hæreticos, aut per dolum eis aliter fauentes, pulchre docet Petrus Godofredus in l. quicūq; C. de hæret. circa fin.

Priuati autē homines generaliter, propterea omissione nō censentur hæreticorū fautores, quia nō incumbit eis ex officio hæreticos capere, aut extirpare, nec per hoc declaratione indiget, maxime pro-

A pter sequentia Eimerici verba, nempe: Etiam si re-  
quisiti non faciant, quia nō tenentur ad hoc vel non tenebantur.

Ergo priuati homines fautores hæreticorū erūt, si cum eis incumberet ex officio eos indicare, vel comprehendere, hoc omiserint: tales sunt cruce signati, quos in Hispania familiares vocamus. Turrecremata in sum. de eccl. lib. 4. par. 2. c. 21. Repertoriū inquisito. verborum fautores. §. 1. Simancas de catho. instit. tit. 15. nu. 13. & alij communiter.

Rursus si a magistratibus aliquid fuerit priuatis iniunctum aduersus hæreticos: Ut si, verbi gratia, eos requirant ad præstandum auxilium ad hæreticos capiēdos, & sine causa, non impediti nolint eos adiuuare, fautores erunt: ita præcitati, & Conradus Brunus lib. 1. de hæret. c. 4. quorum sententia vera est & communis.

Postremo tam magistratum gerentes, quā priuati, fautores hæreticorum dici possent ex omissione denunciandi eos, cum omnes hæreticos etiam occultos denunciare episcopis seu Inquisitoribus, ac si necesse quoque fuerit, accusare teneantur, uterq; Thomas 2. 2. q. 68. artic. 1. Alexander Alex 3. par. q. 42. Sotus lib. 5. de iust. & in q. 5. art. 1. Cardinalis in c. si peccauerit. 2. q. 1. nu. 29. Conradus Brunus lib. 1. de hæret. c. 7. Ioannes Roias in singularibus fidei, singul. 5. idem tract. de hæret. par. 2. assertio. 3. Alfonso Castus lib. 2. de iust. hæret. puni. tit. c. 25. Simancas de catho. instit. tit. 19. nu. 10. & seq. & alij.

Teneantur autem omnes ad hæreticos reuelādos & denunciādos sub pœna excommunicationis, ut late docuimus super ea. qui alios, de hæret. relato supra in hac 2. par. pag. 87.

At non videtur à ratione absolum quandoque vel metus, vel obliuione, vel alia probabili causa contingere posse, ut quis absque fautoris suspitione denunciātionem omittat: nam quid si, verbi gratia, sola vxor sciat maritū diebus prohibitis vesci car-